
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 
DIREZIONE  

                                     Determina n. 209 del 31/12/2021 

 

Oggetto: Costituzione del Fondo risorse decentrate dell’ERSU di Palermo, ex art. 88 

del CCRL del personale del comparto non dirigenziale della Regione 

siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, 

n. 10 per il triennio normativo ed economico 2016-2018, per l’anno 2021. 

   

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014; 

VISTO il CCRL del personale del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e degli 

enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 per il triennio 

normativo ed economico 2016-2018; 

VISTA la Delibera n. 08 del 27 febbraio 2021 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2021 e pluriennale 2021/2022/2023; 

VISTO il D.D.S. n. 470 del 23 aprile 2021, del Dirigente del Servizio XII Diritto allo 

studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo 

Studio, con il quale si approva il Bilancio di previsione 2021/2022/2023 

dell’ERSU di Palermo; 

VISTA la Delibera n. 30 del 29 novembre 2021 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente ha approvato il Rendiconto finanziario per l’esercizio 

2020; 

VISTO il D.D.S. n. 2968 del 6 dicembre 2021, del Dirigente del Servizio XII Diritto 

allo studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del 

Diritto allo Studio, con il quale si approva il Rendiconto finanziario per 

l’esercizio 2020 dell’ERSU di Palermo; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. dell'ERSU di 

Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei 

Revisori ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 6/2019 del 12 luglio 

2019; 

VISTA la nota, prot. n. 67638, del 23 dicembre 2020 con la quale l’ERSU di Palermo 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

ha trasmesso al Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

studio la previsione di spesa per l’anno 2021 del Personale ex EAS trasferito 

presso l’ERSU di Palermo, dove per il salario accessorio di questi soggetti è 

previsto l’importo di € 86.520,20; 
CONSIDERATO che il summenzionato importo è stato calcolato secondo quanto previsto 

dall’art. 88 del CCRL del personale del comparto non dirigenziale della Regione 

siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 

per il triennio normativo ed economico 2016-2018;  

VISTO il DDS n. 1184 del 5 luglio 2021 del Dirigente del Dipartimento dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo studio che impegna e liquida quanto richiesto 

con la nota di cui al capoverso precedente, compreso l’importo per il salario 

accessorio; 

VISTA la Delibera n. 31 del 29 novembre 2021 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente ha approvato la variazione e lo storno di bilancio 

per l’esercizio 2021; 

VISTO il D.D.S. n. 2969 del 6 dicembre 2021, del Dirigente del Servizio XII Diritto 

allo studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del 

Diritto allo Studio, con il quale si approva la variazione di bilancio per 

l’esercizio 2021 dell’ERSU di Palermo; 
CONSIDERATO che il summenzionato atto comporta la previsione di ulteriori € 24.120,85 al 

capitolo 104.0; 
CONSIDERATO che gli importi delle risorse integrative dell’anno 2021 non superano gli importi 

previsti per il salario accessorio dell’anno 2016, ai sensi dell’art. 23, comma 2, 

del d.lgs.75/2017; 

VISTO che la costituzione del Fondo risorse decentrate dell’ERSU di Palermo avviene 

nel rispetto dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 

materia che fissano precisi e non superabili tetti al trattamento economico 

accessorio complessivo dei dipendenti; 

RITENUTA necessaria, quindi, la costituzione del Fondo risorse decentrate dell’ERSU di 

Palermo, ex art. 88 del CCRL del personale del comparto non dirigenziale della 

Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, 

n. 10 per il triennio normativo ed economico 2016-2018, allocato nel Bilancio di 

previsione 2021/2022/2023 dell’ERSU di Palermo al capitolo 104.0 denominato: 

“Salario accessorio per il personale non dirigenziale di cui alla l.r.10/99 art. 

23”; 

RITENUTO necessario rinviare a successivo atto l’eventuale rideterminazione del fondo 

qualora vi siano novità legislative, circolari ed eventuali nuove disposizioni 

contrattuali, in atto non conosciuti; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in 

quanto parte integrante del presente atto. 

Art. 1 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DI COSTITUIRE il Fondo risorse decentrate dell’ERSU di Palermo, ex art. 88 del CCRL del 

personale del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della 

legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 per il triennio normativo ed economico 2016-2018, allocato 

nel Bilancio di previsione 2021/2022/2023 dell’ERSU di Palermo al capitolo 104.0 denominato: 

“Salario accessorio per il personale non dirigenziale di cui alla l.r.10/99 art. 23”, di cui alla 

tabella allegata che costituisce parte integrante di questo atto. 

 

Art. 2 

DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

Art. 3 

 

DI ADOTTARE la superiore Determinazione, che si intende trascritta e non riportata, ad oggetto: 

“Costituzione del Fondo risorse decentrate dell’ERSU di Palermo, ex art. 88 del CCRL del personale 

del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 per il triennio normativo ed economico 2016-2018.”. 

 

Art. 4 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a 

contrarre all’Organo di Governo. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'albo online 

dell'Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione 

“Provvedimenti dirigenti” ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

        Il Direttore f.f. 

        Ernesto Bruno 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

FONDO RISORSE DECENTRATE 2021 - TEMPO INDETERMINATO 

 

Costituzione FO.R.D. 2021 (ART. 88 C.C.R.L.) 

F.A.M.P. 2018 (Tetto F.A.M.P. 2016 D.Lgs. n. 75/2017 - art. 23, co. 2) € 98.041,05 

Quota parte dell'integrazione del fondo di cui all'art. 88, per effetto 

dell'art. 89 del CCRL 2016-2018, rapportato alle unità di personale 

dell’ERSU Palermo in servizio al 31.12.2015 (104*25 = 2.600) 

€ 2.600,00 

TOTALE € 100.641,05 

 

Accantonamenti definiti a decorrere dall’anno 2019 

Indennità Amministrazione (art. 87) € 4.880,00 

Progressione economica orizzontale 2019 – PEO (art. 22)    35% € 10.849,87 

Progressione economica orizzontale 2020 - PEO (art. 22)     35% del 

65% dei potenziali beneficiari 
€ 5.572,52 

TOTALE risorse effettive Fo.R.D. per contrattazione € 79.338,66 

 

Utilizzo risorse FO.R.D. 2021 (art. 90 C.C.R.L.) 

Progr. Econom. PEO (art. 22) = 35% del 35% dei potenziali beneficiari  € 2.800,00  

Mobilità (art 62) € ,00 

Posizioni Organizzative (art. 19)      10% € 2.000,00 

Lavoro straordinario (art. 91) € 6.300,00 

Indennità Cassiere, Vice Cassiere, Reperibilità (allegato F) € 5.090,00 

Totale somme da accantonare (art. 90 comma 2) € 16.190,00 

Quote da destinare alla performance (art. 90 comma 3) € 63.148,66 

Economie Fo.R.D. anno 2019 – art. 90 comma 5 C.C.R.L.  € 8.270,49 

Quote da destinare alla performance (art. 90 comma 3) + Economie 

Fo.R.D. anno 2019 – art. 90 comma 5 C.C.R.L. 
€ 71.419,15 

TOTALE € 87.609,15 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:info@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

		2021-12-31T12:11:21+0000
	BRUNO ERNESTO




